PAGE
2

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 февраля 2017 года

	№ 6/41

г. Вологда

Об утверждении плана основных мероприятий Избирательной комиссии Вологодской области по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий на 2017 год
В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 10, 11 закона области от 17 апреля 2003 года № 889-ОЗ «Об Избирательной комиссии Вологодской области» Избирательная комиссия Вологодской области постановляет:

1. Утвердить план основных мероприятий Избирательной комиссии Вологодской области по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий на 2017 год (далее – План) (прилагается).

2. Осуществлять финансирование расходов, связанных с реализацией Плана, за счет средств федерального бюджета, выделенных на проведение совместных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов.
3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Вестник Избирательной комиссии Вологодской области», разместить на сайте Избирательной комиссии Вологодской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Избирательной комиссии Вологодской области
Е.С. Виноградову.
	Председатель Избирательной комиссии

Вологодской области

Д.Е. Зайцев

	Секретарь Избирательной комиссии

Вологодской области

Д.Л. Осипов

Приложение
к постановлению Избирательной
комиссии Вологодской области
от 15 февраля 2017 года № 6/41
ПЛАН
основных мероприятий Избирательной комиссии Вологодской области
по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов
и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий на 2017 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия

	Срок
проведения
	Ответственные
лица

	I. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

	1.
	Участие в обучающих мероприятиях для членов и работников аппарата Избирательной комиссии Вологодской области проводимых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации

	1.1.
	Обучение в режиме видеоконференции членов Избирательной комиссии Вологодской области по вопросам противодействия коррупции (п. 1.1.1 Сводного плана основных мероприятий федерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий в Российской Федерации на 2017 год (далее – Сводный план))
	В течение года
	Зайцев Д.Е.

Виноградова Е.С.

Осипов Д.Л.

	1.2.
	Очное обучение секретаря Избирательной комиссии Вологодской области (п. 1.1.3 Сводного плана)
	Апрель
	Осипов Д.Л.

	1.3.
	Участие председателя Избирательной комиссии Вологодской области в совещании на тему «О задачах избирательных комиссий субъектов Российской Федерации по подготовке единого дня голосования 10 сентября 2017 года» в городе Уфе (по плану работы ЦИК России)
	Апрель
	Зайцев Д.Е.

	1.4.
	Обучение в режиме видеоконференции заместителя председателя Избирательной комиссии Вологодской области (п. 1.1.5 Сводного плана)
	Май
	Виноградова Е.С.

	1.5.
	Участие председателя Избирательной комиссии Вологодской области во Всероссийском совещании с председателями избирательных комиссий субъектов Российской Федерации на тему «О задачах избирательных комиссий субъектов Российской Федерации по подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации» (по плану работы ЦИК России)
	Октябрь
	Зайцев Д.Е.

	1.6.
	Общероссийские тренировки по использованию ГАС «Выборы» при подготовке выборов Президента Российской Федерации
	Ноябрь – декабрь
	Ордин Р.Г.

Базанов Е.С.

	1.7.
	Участие руководителя информационного центра Избирательной комиссии Вологодской области в семинаре-совещании с руководителями информационных центров избирательных комиссий субъектов Российской Федерации на тему «Об итогах применения ГАС «Выборы» на выборах в единый день голосования 10 сентября 2017 года и задачах по подготовке к выборам Президента Российской Федерации» (по плану работы ЦИК России)
	Ноябрь
	Ордин Р.Г.

	1.8.
	Очное обучение специалиста аппарата Избирательной комиссии Вологодской области, обеспечивающего правовое сопровождение деятельности избирательных комиссий (п. 1.1.6 Сводного плана)
	Ноябрь
	Анфимова С.Л.

	1.9.
	Участие специалиста аппарата Избирательной комиссии Вологодской области по кадровым вопросам в работе семинара-совещания проводимого в режиме видеоконференции с представителями избирательных комиссий субъектов Российской Федерации и кадровых подразделений аппаратов комиссий по вопросам практики реализации требований законодательства о противодействии коррупции (по плану работы ЦИК России)
	Декабрь
	Марков К.В.

	1.10.
	Обучение членов Избирательной комиссии Вологодской области, работников ее аппарата и других участников избирательного процесса в ходе проводимых тематических дистанционных семинаров в рамках подготовки к выборам в единый день голосования 10 сентября 2017 года и выборам Президента Российской Федерации (п. 1.1.8 Сводного плана)
	Весь период
	Зайцев Д.Е.

Виноградова Е.С.

Осипов Д.Л.
работники аппарата ИКВО (по направлениям деятельности),

председатели территориальных избирательных комиссий

	1.11.
	Участие в режиме видеоконференции в совещаниях, семинарах, конференциях и иных мероприятиях в соответствии с Планом работы Центральной избирательной комиссии Российской Федерации на 2017 год (п. 1.7 Сводного плана)
	Весь период
	Зайцев Д.Е.

Виноградова Е.С.

Осипов Д.Л.
работники аппарата ИКВО (по направлениям деятельности)

	2.
	Обучающие мероприятия Избирательной комиссии Вологодской области для организаторов выборов

	2.1.
	Очное обучение сотрудника аппарата Избирательной комиссии Вологодской области по организации и проведении закупок для нужд Избирательной комиссии Вологодской области
	Февраль
	Виноградова Е.С.

Дубиничев Р.В.

	2.2.
	Организация и проведение практических занятий для сотрудников аппарата Избирательной комиссии Вологодской области по применению инструкции по делопроизводству
	Первое полугодие
	Осипов Д.Л.

Кравченко Е.В.

	2.3.
	Организация и проведение семинара-совещания с представителями региональных отделений политических партий, зарегистрированных на территории Вологодской области, в рамках подготовки к выборам в единый день голосования 10 сентября 2017 года
	Июнь – июль
	Виноградова Е.С.

Осипов Д.Л.

Харитонова Л.Н.

	2.4.
	Содействие председателям территориальных избирательных комиссий в подготовке и проведении обучающих семинаров для членов территориальных избирательных комиссий Вологодской области в рамках подготовки к выборам в единый день голосования 10 сентября 2017 года
	Июнь - август
согласно планам территориальных избирательных комиссий
	Зайцев Д.Е.

Виноградова Е.С.

Осипов Д.Л.

Блинов А.В.

Совет председателей территориальных избирательных комиссий Вологодской области

	2.5.
	Проведение очного обучающего семинара в форме деловой игры для председателей территориальных избирательных комиссий, членов и работников аппарата Избирательной комиссии Вологодской области
	Июль - август
	Зайцев Д.Е.

Виноградова Е.С.

Блинов А.В.

	2.6.
	Организация и проведение в режиме видеоконференцсвязи  обучающего семинара для бухгалтеров территориальных избирательных комиссий Вологодской области в рамках подготовки к выборам в единый день голосования 10 сентября 2017 года

	Июль
	Виноградова Е.С.

Шакарян А.И.

председатели территориальных избирательных комиссий

	2.7.
	Проведение совещания с председателями территориальных избирательных комиссий по итогам проведения выборов в единый день голосования 10 сентября 2017 года
	Октябрь
	Зайцев Д.Е.

Виноградова Е.С.

Осипов Д.Л.

Ордин Р.Г.

	2.8.
	Подготовка информации о результатах обучения и тестирования членов территориальных, участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий в 2017 году
	Ноябрь
	Виноградова Е.С.

Блинов А.В.

	2.9.
	Организация и проведение тематической лекции по вопросам противодействия коррупции для сотрудников аппарата Избирательной комиссии Вологодской области, членов территориальных избирательных комиссий
	Второе полугодие
	Виноградова Е.С. Марков К.В.

	2.10.
	Участие членов Избирательной комиссии Вологодской области в проведении очных обучающих семинаров для членов территориальных избирательных комиссий и участковых избирательных комиссий с выездом в муниципальные районы Вологодской области в рамках подготовки к выборам в единый день голосования 10 сентября 2017 года
	Июнь – август
	Зайцев Д.Е.

Виноградова Е.С.

Осипов Д.Л.

	2.11.
	Организация и проведение обучающих семинаров для председателей территориальных избирательных комиссий в рамках подготовки к выборам в единый день голосования 10 сентября 2017 года
	Июнь – июль
	Зайцев Д.Е.

Виноградова Е.С.

Осипов Д.Л.

	2.12.
	Организация методического сопровождения по обучению территориальными избирательными комиссиями членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий в рамках подготовки к выборам в единый день голосования 10 сентября 2017 года и выборам Президента Российской Федерации
	В течение года

согласно планам территориальных избирательных комиссий
	Зайцев Д.Е.

Виноградова Е.С.

Осипов Д.Л.
Блинов А.В.

Совет председателей территориальных избирательных комиссий Вологодской области

	2.13.
	Подготовка и размещение на интернет-сайте Избирательной комиссии Вологодской области учебных, справочно-информационных и иных материалов, необходимых для обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса
	В течение года
	Зайцев Д.Е.

Виноградова Е.С.

Осипов Д.Л.
Морозов С.В.

Блинов А.В.

	2.14.
	Организация обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса с использованием учебных, справочно-информационных и иных материалов, размещённых на интернет-сайте Избирательной комиссии Вологодской области
	В течение года
	Зайцев Д.Е.

Виноградова Е.С.

Осипов Д.Л.
Блинов А.В.

Председатели территориальных избирательных комиссий

	2.15.
	Изучение опыта работы избирательных комиссий субъектов Российской Федерации в области обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса, разработка предложений по его использованию в работе Избирательной комиссии Вологодской области
	В течение года
	Блинов А.В.

	II. Повышение правовой культуры избирателей (будущих избирателей)

и других участников избирательного процесса

	3.
	Информационно-просветительская деятельность

	3.1.
	Организация пресс-конференций, брифингов, интервью, презентаций для представителей средств массовой информации по вопросам освещения избирательных кампаний 5 марта 2017 года и в единый день голосования 10 сентября 2017 года, по разъяснению основных положений избирательного законодательства, оперативное информирование о ходе выборов
	Весь период
	Зайцев Д.Е. Виноградова Е.С.

Осипов Д.Л.
Карандашева Т.К. Блинов А.В.

	3.2.
	Подготовка информационных материалов к размещению в СМИ
	Весь период
	Блинов А.В.

Карандашева Т.К.

	3.3.
	Наполнение интернет-сайта Избирательной комиссии Вологодской области учебными, справочно-информационными и иных материалами, необходимых для повышения уровня правовой подготовки разных групп участников избирательного процесса
	Весь период
	Виноградова Е.С.

Анфимова С.Л.

Блинов А.В.
Морозов С.В.

	3.4.
	Подготовка и размещение информационных материалов на интернет-сайте Избирательной комиссии Вологодской области в том числе связанных с подготовкой к выборам в единый день голосования 10 сентября 2017 года
	Весь период
	Зайцев Д.Е.

Карандашева Т.К.
Блинов А.В.
Морозов С.В.

	3.5.
	Оказание организационно-методической помощи территориальным избирательным комиссиям в организации взаимодействия с органами государственной власти, органами местного самоуправления, средствами массовой информации при реализации их полномочий по информированию избирателей в рамках подготовки к выборам в единый день голосования 10 сентября 2017 года
	Весь период
	Виноградова Е.С.
Осипов Д.Л.

Блинов А.В.

	3.6.
	Организационно-методическая помощь Молодежной избирательной комиссии Вологодской области
	Весь период
	Виноградова Е.С.

Блинов А.В.

	3.7.
	Приобретение сувенирной продукции с избирательной символикой
	Май - июль
	Виноградова Е.С.

Сальникова И.Г.

	3.8.
	Организация и проведение совместно с Ассоциацией юристов России Единого дня бесплатной юридической помощи
	Июль
	Зайцев Д.Е.

Виноградова Е.С.

Осипов Д.Л.
Блинов А.В.

	3.9.
	Организационно-техническое обеспечение функционирования сетевого издания «Вестник Избирательной комиссии Вологодской области»
	Весь период
	Осипов Д.Л.

Морозов С.В.

	3.10.
	Оказание организационно-методической помощи территориальным избирательным комиссиям в осуществлении информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 10 сентября 2017 года
	Январь – сентябрь
	Виноградова Е.С.

Блинов А.В.

	4.
	Мероприятия, проводимые совместно с Центральной избирательной комиссией России, Департаментом внутренней политики Правительства области и другими органами власти

	4.1.
	Участие в организации и проведении семинаров, встреч, заседаний, «круглых столов» по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума), проводимых органами государственной власти Вологодской области, органами местного самоуправления, территориальными избирательными комиссиями
	Весь период
	Зайцев Д.Е.

Виноградова Е.С.

Осипов Д.Л.

Блинов А.В.

	4.2.
	Проведение занятий в рамках работы областного дистанционного клуба для старшеклассников «Правовик»
	По отдельному плану
	Блинов А.В.

	4.3.
	Участие в проведении областного этапа Всероссийской олимпиады школьников по праву
	Январь

Сентябрь - декабрь
	Блинов А.В.

	4.4.
	Участие в организации и проведении областного конкурса исследовательских и творческих работ «Права человека глазами ребенка» номинация «Я – будущий избиратель»
	Январь - апрель
	Блинов А.В.

	4.5.
	Участие в организации и проведении тематического тура областной заочной олимпиады для обучающихся по граждановедческим дисциплинам
	Январь – апрель

Ноябрь – декабрь
	Блинов А.В.

	4.6.
	Организация регионального этапа Всероссийского конкурса на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы государственной власти, органы местного самоуправления в Российской Федерации и участников избирательных кампаний
	Январь – март
Октябрь – декабрь
	Блинов А.В.

	4.7.
	Участие в организации и проведении регионального этапа Всероссийской акции «Весенняя неделя добра»
	Февраль–май
	Блинов А.В.

Члены Молодежной избирательной комиссии Вологодской  области

	4.8.
	Организация проведения выборов руководящих органов Молодежного парламента Вологодской области
	Апрель - май
	Блинов А.В.

Члены Молодежной избирательной комиссии Вологодской  области

	4.9.
	Участие в открытом форуме школьного ученического самоуправления области с активом ученических органов общеобразовательных организаций
	Март
	Зайцев Д.Е.

Блинов А.В.

	4.10.
	Участие в областном конкурсе лидеров и руководителей детских и молодежных общественных объединений Вологодской области «Лидер XXI века»
	Май
	Блинов А.В.

	4.11.
	Участие в областном слете молодежного актива Вологодской области «Регион молодых» среди руководителей молодежных советов и участников школы социального проектирования в возрасте от 18 до 30 лет
	Июнь – июль
	Блинов А.В.

	4.12.
	Участие в областном сборе лидеров детских и молодежных общественных объединений Вологодской области «Содружество»
	Август
	Блинов А.В.

Члены Молодежной избирательной комиссии Вологодской  области

	4.13.
	Участие в организации и проведении в учебных заведениях области «Дня знаний»
	Сентябрь
	Зайцев Д.Е.
Виноградова Е.С.

Осипов Д.Л.
Блинов А.В.
Территориальные избирательные комиссии

	4.14.
	Участие в финале областного конкурса «Правовая академия» среди команд детских и молодежных общественных объединений
	Сентябрь – октябрь
	Блинов А.В.

	4.15.
	Участие в проведении Единого дня выборов руководителей органов школьного ученического самоуправления с участием обучающихся общеобразовательных организаций, их родителей и представителей администрации общеобразовательных организаций области
	Сентябрь - октябрь
	Зайцев Д.Е.
Виноградова Е.С.
Блинов А.В.
Территориальные избирательные комиссии

	4.16.
	Участие в областном конкурсе команд лидеров органов студенческого самоуправления образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций Вологодской области
	Сентябрь – ноябрь
	Блинов А.В.

	4.17.
	Участие в сборе актива органов школьного ученического самоуправления
	Октябрь
	Зайцев Д.Е.

Блинов А.В.

	4.18.
	Участие в организации и проведении областного конкурса «Пенсионер года»
	Октябрь
	Блинов А.В.

	4.19.
	Участие в областном фестивале молодежного актива Вологодской области «Наша территория»
	Ноябрь
	Блинов А.В.

	4.20.
	Участие в открытом сборе студенческого актива Вологодской области «ОССА»
	Ноябрь
	Виноградова Е.С.

Блинов А.В.

	4.21.
	Участие в открытом слете волонтерского актива Вологодской области
	Декабрь
	Виноградова Е.С.

Блинов А.В.

	5.
	Мероприятия, проводимые Избирательной комиссией Вологодской области

	5.1.
	Организация и проведение в Избирательной комиссии Вологодской области «Дня открытых дверей»
	Ежеквартально
	Зайцев Д.Е.
Виноградова Е.С.

Осипов Д.Л.
Блинов А.В.

	5.2.
	Организация и проведение «Дня молодого избирателя» в Избирательной комиссии Вологодской области
	Февраль - март
	Зайцев Д.Е.

Виноградова Е.С.

Блинов А.В.

	5.3.
	Организация и проведение конкурса кроссвордов по тематике избирательного права и избирательного процесса (по возрастным группам)
	Март – май
	Виноградова Е.С.

Блинов А.В.

председатели территориальных избирательных комиссий

	5.4.
	Организация и проведение областного конкурса детских рисунков «Сегодня я рисую, а завтра голосую!»
	Март – май
	Виноградова Е.С.

Блинов А.В.
председатели территориальных избирательных комиссий

	5.5.
	Создание на интернет-сайте Избирательной комиссии Вологодской области в разделе «Молодежь и выборы» странички «Высказывания известных людей о выборах и демократии»
	Апрель
	Виноградова Е.С.

Блинов А.В.
Морозов С.В.

	5.6.
	Оказание организационно-методической помощи территориальным избирательным комиссиям в работе по повышению правовой культуры будущих избирателей в летних оздоровительных лагерях
	Май – август
	Виноградова Е.С.

Блинов А.В.

	5.7.
	Организация и проведение областного конкурса «Я голосую за выборы!»
	Июнь - август
	Виноградова Е.С.

Блинов А.В.

председатели территориальных избирательных комиссий

	5.8.
	Организация на интернет-сайте Избирательной комиссии Вологодской области в разделе «Молодежь и выборы» фотовыставки «Выборы в странах мира»
	Ноябрь
	Виноградова Е.С.

Блинов А.В.

Морозов С.В.